
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 6/22.11.2023  

 

 

 Θέμα 5o: 

            5.5 

 

Οικονομικά 

Ματαίωση της διαδικασίας διαπραγμάτευσης για την ανάδειξη αναδόχου 

για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης των Πανεπιστημιακών Μονάδων 

Μυτιλήνης, Χίου και Σάμου του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου αφού έλαβε υπόψη : 

o      Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/1984 (ΦΕΚ 31/20.03.1984, τ. Α’) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» όπως ισχύει, 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18959/19.06.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Φ.Ε.Κ. 595/23.06.2023, τ. Υ.Ο.Δ.Δ) 

(ΑΔΑ:6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8),  

o Την υπ’ αριθμ. 25105/26.07.2023 Διαπιστωτική Πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού 

τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου  (ΦΕΚ 742/27-07-2023, τ. ΥΟΔΔ) 

(ΑΔΑ: 64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ), 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 26859/02.08.2023 Διαπιστωτική Πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 

Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ:6Λ6Σ469Β7Λ-

ΜΓΜ), όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 31573/25.09.2023  Πράξη Πρύτανη ως 

προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού (ΑΔΑ : 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3), 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27407/04.08.2023 Απόφαση Πρύτανη Καθορισμού του τομέα ευθύνης 

κάθε Αντιπρύτανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 

Αντιπρυτάνεων (ΦΕΚ 5064/11.08.2023, τ. Β΄) (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 28632/01.09.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

(ΦΕΚ 5348/07.09.2023, τ. Β’) (ΑΔΑ: 6ΤΝΒ469B7L-7T4) και με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

39780/06.11.2023 Απόφαση Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, 

Εξωστρέφειας και Φοιτητικής Μέριμνας (ΦΕΚ 6495/15.11.2023, τ. Β’) (ΑΔΑ:6ΔΒ9469Β7Λ-

ΒΦΠ), 

o Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 141/21.07.2022, τ. Α΄), όπως ισχύει, σε συνδυασμό 

με την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 

«Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των 

συλλογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου  και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επιτροπών  που συγκροτούνται και 

λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου 

Αιγαίου» (ΦΕΚ 6656/23.12.2022 τ. Β΄, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), και με τις διατάξεις των 

άρθρων 13 - 15 του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45/09.03.1999, τ. Α΄),  

o Τις διατάξεις των άρθρων 13 και 14 του Ν. 4957/2022, όπως ισχύουν, 

o Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις 

των άρθρων 32 «Προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 

δημοσίευση» και 107 «Ανάθεση συμβάσεων για κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες», 

o Το άρθρο 221 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 

συμβάσεων» του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 6/22.11.2023  

 

 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 

ισχύει, 

o Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α’ 145): «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 

o Το Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141): «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 15, 

o Το N. 4013/11 (ΦΕΚ Α΄ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων……», 

o Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 35107/14.12.2022 εισήγηση της Κεντρικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υποθέσεων με θέμα «Έγκριση της σκοπιμότητας δαπάνης για την παροχή υπηρεσιών 

φύλαξης των κτιριακών εγκαταστάσεων (εσωτερικών και εξωτερικών χώρων) του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, για το χρονικό διάστημα από 01/07/2023 έως 31/12/2025», ως 

πρωτογενές αίτημα (ΑΔΑΜ: 22REQ011808253), 

o Την υπ΄ αριθμ. 52/15.12.2022 απόφαση της έκτακτης συνεδρίασης του Πρυτανικού 

Συμβουλίου, θέμα: 5.1 «Έγκριση σκοπιμότητας της δαπάνης για την παροχή υπηρεσιών 

φύλαξης των κτιριακών εγκαταστάσεων (εσωτερικών και εξωτερικών χώρων) του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, για το χρονικό διάστημα από 01/07/2023 έως 31/12/2025», 

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 35485/16.12.2022 απόφαση του Αντιπρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων 

– Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης με θέμα «Έγκριση ανάληψης 

υποχρέωσης για επόμενα οικονομικά έτη (Κ.Α.Ε. 0892) του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 

(ΑΔΑΜ: 22REQ011837021, ΑΔΑ: ΡΕΙΠ469Β7Λ-Ψ3Ρ), ως έγκριση του πρωτογενούς 

αιτήματος, 

o Την υπ’ αριθ. 456 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης με αριθ. πρωτ. 19413/23.06.2023 (ΑΔA: 

ΨΞΘΜ469Β7Λ-4ΦΘ), 

o Το από 06.07.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών προς τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου, Καθ. Ανδρέα 

Τρούμπη, αναφορικά με την αναγκαιότητα της παροχής υπηρεσιών φύλαξης των κτηρίων 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου, για την εύρυθμη λειτουργία του Πανεπιστημίου, 

o Την υπ’ αριθμ. Δ87 ΕΑΔΗΣΥ/2023 (19/07/2023) (αριθμ. πρωτ. εισερχ. 25157/27.07.2023) 

Γνώμη της ΕΑΔΗΣΥ, 

o Το γεγονός ότι εξαιτίας της προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας «G4S Ιδιωτική 

Επιχείρηση Παροχής Επανδρωμένων-Τεχνικών Υπηρεσιών Ασφαλείας Ανώνυμη 

Εταιρεία» κατά των από 25.05.2023, 05.05.2023 και 06.04.2023 Αποφάσεων του Πρυτανικού 

Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, είχε παρακωλυθεί η ανάδειξη αναδόχου των 

υπηρεσιών φύλαξης μέσα από την ανοιχτή διεθνή διαγωνιστική διαδικασία που 

διακηρύχθηκε με την 36176/23.12.2023 διακήρυξη, 

o Την με αριθμ. πρωτ. 27450/07.08.2023 πρόσκληση σε Διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 

δημοσίευση για την παροχή υπηρεσιών φύλαξης στις Πανεπιστημιακές Μονάδες 

Μυτιλήνης, Χίου, Σάμου για τις ανάγκες του Πανεπιστήμιου Αιγαίου, 

o Τα άρθρα 1.3 και 6.2 της πρόσκλησης σύμφωνα με τα οποία «…Η διάρκεια της Σύμβασης 

ορίζεται σε έξι (6) μήνες από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης ή μέχρι ολοκληρώσεως 

του εν εξελίξει διαγωνισμού (αρ. πρωτ. διακήρυξης: 36176/23-12-2022), με την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης…», 

o Την περ. στ΄ της παρ. 2 του άρθρου 106 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147), καθώς και την περ. 

στ΄ της παρ. 3.5 της πρόσκλησης σε διαπραγμάτευση,  

o Την υπ’ αριθμ. 1212/2023 Απόφαση του 1ου κλιμακίου της ΕΑΔΗΣΥ (αριθ. πρωτ. εισερχ. 

28899/04.09.2023), σύμφωνα με την οποία απορρίπτεται η προαναφερθείσα προδικαστική 

προσφυγή, 



 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΑΡΙΘΜ. 6/22.11.2023  

 

 

o Το με αριθμ. 56589/12.10.2023 (Α.Π. εισερχομένου 35528/13.10.2023) έγγραφο του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου Υπηρεσία Επιτρόπου στην Γεν. Γραμματεία Αιγαίου & Νησιωτικής Πολιτικής το 

οποίο διαβιβάζει στην Κεντρική Δ/νση Οικ. Υποθέσεων του Παν. Αιγαίου, αντίγραφο της 

Πράξης 43/2023, βάσει της οποίας το Ελεγκτικό Συνέδριο απεφάνθη για την νομιμότητα 

των στοιχείων της διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου και του σχεδίου σύμβασης με 

αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών φύλαξης του Πανεπιστημίου Αιγαίου στις 

Πανεπιστημιακές Μονάδες Μυτιλήνης, Χίου και Σάμου (αρ. πρωτ. διακήρυξης: 36176/23-

12-2022), για το διάστημα από την υπογραφή της παρούσας σύμβασης έως και την 31η 

Δεκεμβρίου 2025 και κρίνει ότι δεν κωλύεται η υπογραφή του σχεδίου σύμβασης,  

o Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 41505/15.11.2023 εισήγηση του Αντιπρύτανη Οικονομικών, με την 

οποία διαβιβάστηκαν τα με ημερομηνία 28/8/2023 και 6/11/2023, 1ο και 2ο αντίστοιχα, 

πρακτικά της Επιτροπής διαπραγμάτευσης,   

o Το γεγονός ότι η Επιτροπή στο 1ο πρακτικό της προέβη στην καταγραφή και στον έλεγχο 

των δικαιολογητικών συμμετοχής και τεχνικών προσφορών των υποψήφιων αναδόχων 

ενώ στο 2ο πρακτικό της, λαμβάνοντας υπόψη την παρ. 2 του άρθρο 106 του Ν.4412/16, τις 

παραγράφους 1.3, 3.5 και 6.2 της πρόσκλησης, καθώς την Πράξη 43/12-10-2023 της 

Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου γνωμοδοτεί «υπέρ της ματαίωσης της διαδικασίας 

σύναψης σύμβασης, η οποία εκκίνησε με την αποστολή της με αρ.πρωτ. 27450/07-08-2023 

Πρόσκλησης για υποβολή προσφοράς στο πλαίσιο διαδικασίας με διαπραγμάτευση χωρίς 

δημοσίευση, για λόγους εξυπηρέτησης του δημοσίου συμφέροντος και διότι ρητά 

προβλέπεται στην Πρόσκληση υποβολής προσφοράς, η διακοπή της σύμβασης, άρα και 

των διαδικασιών σύναψής της, μόλις ολοκληρωθεί ο ανοικτός διεθνής ηλεκτρονικός 

διαγωνισμός με αρ. πρωτ. διακήρυξης: 36176/23-12-2022, το οποίο συνετελέσθη στις 12-10-

2023 με την έκδοση της Πράξης 43/2023 της Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου», 

 

καθώς και μετά από συζήτηση, ομόφωνα  

 

αποφασίζει 

 

τη ματαίωση της διαδικασίας της διαπραγμάτευσης για την ανάδειξη αναδόχου για την παροχή 

υπηρεσιών φύλαξης των Πανεπιστημιακών Μονάδων Μυτιλήνης, Χίου και Σάμου του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου, καθώς ολοκληρώθηκε ο διαγωνισμός (αρ. πρωτ. διακήρυξης: 36176/23-

12-2022), με την υπογραφή της αριθμ. πρωτ. 38422/30.10.2023 με ΑΔΑΜ  23SYMV013700546 και 

ΑΔΑ Ψ75Λ469Β7Λ-5Β3 σχετικής σύμβασης. 

 

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στον ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με το 

Ν.4727/2020.  

 

Ακολούθως, η απόφαση κοινοποιείται στην Κεντρική Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων για 

τις περαιτέρω ενέργειες. 

 

Ο Πρύτανης  

 

 

* 

 

Καθηγητής Δημήτριος Παπαγεωργίου 

Η  αρμόδια υπάλληλος για την τήρηση 

των πρακτικών   

 

* 

 

Κωνσταντίνα Μαλαματίνα 

 

* Οι υπογραφές έχουν τεθεί στο πρωτότυπο που τηρείται στο αρχείο της υπηρεσίας. 


